

U2553

โปรแกรม.ประยุทธ์2ไม่กระเพื่อม-รัฐเดินหน้า

ร่างนโยบาย

4ภารกิจชาติ

‘อนุทิน’ไวเรือเหล็กไร้สนิม
ปิดแจก3พันรับเข้าพรรษา
ประชุมสภาอี้อ‘ช่อปีบ’ไฟล์

“บักตู” ย้ำ ครม.ใหม่หลุย พปชร.จ่อเชิญพรรคการเมือง
ร่างนโยบายก่อนแถลงต่อสภา เปิด 4 ภารกิจด่วน
“สามมิตร” ยันไม่ติดใจ-ไม่น้อยใจ ขณะที่รัฐบาล
สั่งล่าต้นตอปล่อยข่าวแจก 3,000 วันเข้าพรรษา
“อนุทิน” เผยเรือเหล็กไร้สนิม ด้าน “ช่อ” นำขบวน
แต่งแพซัน “อีนาย...ช่อปีบ” เข้าสภา

4ภารกิจชาติ

เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม ที่ตึกภักดีบดินทร์
ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ (คสช.) กล่าวภายหลังเป็นประธาน
การประชุมคณะหัวหน้าส่วนราชการระดับ
กระทรวงหรือเทียบเท่า ครั้งที่ 2/2562 ถึงการนำ

ว่า 3 เดือนที่ผ่านมาทำอะไรกันบ้าง อย่างมอ
กันตรงนั้นว่า 3 เดือนเลือกตั้งมาแล้ว แสดง
ว่าไม่เข้าใจการทำงานมาเลย ว่าได้ทำอะไร
มาบ้าง

● พปชร.จ่อเชิญพรรคร่วมร่างนโยบาย

ด้านนายอภิศักดิ์ ภูตระกูล โฆษก
พรรคพลังประชารัฐกล่าวถึงความคืบหน้า
การจัดทำนโยบายรัฐบาลว่า ในส่วนของพรรค
กำลังเตรียมดำเนินการในเรื่องนโยบายแห่ง
รัฐ ที่ทางพรรคได้หารือไปได้ในระดับหนึ่ง
แล้ว โดยเบื้องต้นได้หารือร่วมกับหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง โดยนำนโยบายที่หาเสียงไว้กับ
ประชาชนในช่วงเลือกตั้ง เช่น การต่อ ยอด
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มารดาประชารัฐ เรื่อง
การดูแลหนี้สินของประชาชน เป็นต้น ซึ่งใน
สัปดาห์นี้ พรรคร่วมรัฐบาลได้เริ่มทยอยส่ง
นโยบายมาที่พรรคพลังประชารัฐเพื่อร่วมจัด
ทำขึ้นเป็นนโยบายรัฐบาล

นายอภิศักดิ์กล่าวต่อว่า สำหรับสิ่ง
ที่พรรคร่วมรัฐบาลจะส่งมาให้ันมี 2 ส่วน
คือ นโยบายเร่งด่วนที่จะทำในช่วง 1 ปีแรก
ใน 4 ภารกิจ ได้แก่ 1.การแก้ปัญหาปากท้อง
ของประชาชน 2.การแก้ปัญหาความเหลื่อม
ล้ำและยกระดับระบบสวัสดิการ 3.การสร้าง
อนาคตให้ประชาชน และ 4.การแก้ปัญหา
เร่งด่วนเฉพาะหน้า ส่วนนโยบายระยะยาวที่

จะต้องดำเนินการในช่วง 4 ปี อาทิ นโยบายด้านเศรษฐกิจ การศึกษา สังคม สาธารณสุข ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รวมทั้งการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของรัฐบาล เป็นต้น ส่วนขั้นต่อไปจะได้เชิญตัวแทนของแต่ละพรรคการเมืองมาร่วมกันร่างนโยบายรัฐบาล ซึ่งจะต้องแถลงต่อรัฐสภาภายใน 15 วัน หลังจากที่ได้ถวายสัตย์ปฏิญาณตนแล้ว

● “สามมิตร” ไม่ติดใจสุริยะนั่งรมต.อตุฯ

นายธนกร วังบุญคงชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงกระแสข่าวรายชื่อ รมว. ลำดับที่ 10 ที่อดีตแกนนำกลุ่มสามมิตร อย่างนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ ส.ส.บัญชีรายชื่อ จะได้เป็น รมว.อุตสาหกรรม ขณะที่นายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชัยนาท หลุดโผว่า ถึงขณะนี้ยังไม่ทราบว่าจะ พล.อ.ประยุทธ์ จะพิจารณาให้ใครนั่งในตำแหน่งใด เพราะการตัดสินใจเลือก รมว. ขึ้นอยู่กับนายอนุชา ว่าจะพิจารณาใคร อย่างไรก็ตาม หากเป็นไปตามโผล่าสุด นายสุริยะและนายอนุชานั่น จะเคารพการตัดสินใจของ พล.อ.ประยุทธ์ โดยไม่มีปัญหาแต่อย่างใด และยังยืนยันที่จะทำงานเพื่อประเทศชาติในนามของพรรคพลังประชารัฐต่อไป แม้การประกาศรายชื่อ รมว. จะไม่เป็นไปตามที่อดีตแกนนำกลุ่มสามมิตรได้ร้องขอให้ พล.อ.ประยุทธ์ พิจารณาก็จะไม่แรงกระเพื่อมใดๆ จากอดีตแกนนำกลุ่มสามมิตรอย่างแน่นอน ดังนั้น ไม่ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จะพิจารณาอย่างไร พวกเราไม่มีปัญหาใดๆ ทั้งสิ้น

● ยืนยันทำงานกับ พปชร. ต่อไม่ย่อใจ

นายธนกรกล่าวว่า สำหรับปัญหาที่เกิดขึ้นในพรรคพลังประชารัฐก่อนหน้านี้ ถือว่าคลี่คลายไปมากแล้ว หลังจากที่ได้มีการพูดคุยกัน ส่วนกรณีที่นายสุริยะกังวลว่าหากได้เป็น รมว. อุตสาหกรรมแล้ว จะมีข้อครหาเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน เนื่องจากมาจากครอบครัวที่ดำเนินธุรกิจอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ นั้น กรณีนี้หาก พล.อ.ประยุทธ์ ให้นายสุริยะเป็น รมว. อุตสาหกรรม จริง นายสุริยะก็จะทำงานด้วยความระมัดระวังรอบคอบ และชี้แจงให้ประชาชนเข้าใจตามความเหมาะสม ซึ่งนายสุริยะจะทำงานโดยยึดประโยชน์ของประชาชนเป็นหลัก

“ก่อนหน้านี้เราได้สื่อสารเกี่ยวกับความ



■ คึกคัก ■ บรรยากาศประชุมสภาผู้แทนราษฎร ครั้งที่ 9 คึกคัก เมื่อ น.ส.พรรณิการ์ วานิช นางศรีนวล บุญลือ และนายธัญญ์วาริน สุขะพิสิษฐ์ จากพรรคอนาคตใหม่ แต่งตัวสไตล์ล้านนา มาเข้าร่วมการประชุม ที่หอประชุมใหญ่บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 4 ก.ค.

ต้องการของอดีตแกนนำกลุ่มสามมิตรไปให้ ผู้ใหญ่ในพรรคได้รับทราบแล้ว ไม่ว่าผู้ใหญ่ว่าจะตัดสินใจอย่างไร เราก็ไม่รู้สึกน้อยใจ อยากให้ประชาชนมั่นใจว่า เมื่อจัดตั้งรัฐบาลแล้วเสร็จ ก็จะเร่งเดินหน้านำนโยบายในทันที โดยเฉพาะนโยบายเร่งด่วน เช่น การช่วยเหลือประชาชน แก้ไขปัญหาปากท้อง เชื่อว่าจะเป็นสิ่งดีๆ ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จะดำเนินการ โดยรัฐบาลจะดำเนินการทันที เพื่อพี่น้องประชาชน” นายธนกรกล่าว

● “บิ๊กป้อม” พอแล้วรมว. กท. 8 ปี

ที่กระทรวงกลาโหม พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายความมั่นคง และ รมว.กลาโหม กล่าวถึงกรณีที่ชื่อ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา พรรคพลังประชารัฐ เป็น รมว.แรงงาน ว่าไม่ทราบจริงๆ ซึ่งเป็นการแต่งตั้งกันเองของสื่อมวลชน ส่วนจะเป็นรองนายกรัฐมนตรีหรือไม่ก็ไม่รู้ ตอนนี้สุขภาพร่างกายของตนก็แย่ ขณะที่ตำแหน่ง รมว. กลาโหมเป็นมาแล้ว 8 ปีนี้ก็พอแล้ว

เมื่อถามถึงกรณีที่นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เปรียบเทียบรัฐบาลชุดใหม่เป็นเรือเหล็กนั้น มองอย่างไร พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ไม่ได้มอง แต่ก็คงมองเหมือนนายวิญญู

● “อนุทิน” ยืนยันนั่งชาดาเหมาะสม

นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย(ภท.) กล่าวถึงการจัดตั้งรัฐบาลในส่วน of พรรคภูมิใจไทยว่า ในส่วนของพรรคภูมิใจไทยถือว่านั่งมานานแล้ว โดยได้ส่งประวัติของ ว่าที่รัฐมนตรีของพรรคทั้ง 7 คน 8 ตำแหน่งไปครบถ้วนแล้ว ขณะนี้ยังไม่มีการติดต่อกลับมา ส่วนกรณี น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ น้องสาวของนายชาดา ไทยเศรษฐ์ ส.ส.อุทัยธานี ที่ก่อนหน้านี้มีกระแสข่าวว่าถูกตักกลับนั้น ไม่มีอะไรต้องเคลียร์กันแล้ว เพราะเขาก็มีความเหมาะสม เคยเป็นถึงผู้บริหาร และนายกเทศมนตรีเมืองอุทัยธานี ซึ่งทางนายชาดาเองก็เป็นห่วงว่าจะไม่มีใครคอยช่วย ก็เลยเสียสละให้น้องสาวขึ้นมาเป็น และนายชาดาเองก็จะไปทำหน้าที่ประธานวิปของพรรคภูมิใจไทย

ซึ่งถือว่าเหมาะสม

● ยัน“นาท”ลืมนั่งบช.ทรัพย์สินจริง ๆ

นายอนุทิน ยังกล่าวถึงกรณีนางนาท รัชกิจประการ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย ที่ออกมาขอมรับว่าลืมนั่งบช.ทรัพย์สินต่อ ป.ป.ช.ว่า นางนาทได้บอกกล่าวลืมนั่งบช.ทรัพย์สินไปตั้งแต่ปี 2554 คนรวยก็มักจะมีปัญหาแบบนี้ทุกปี ซึ่งส่วนตัวมั่นใจว่านางนาทลืมนั่งบช.ทรัพย์สินจริง ๆ เพราะเท่าที่จำได้เป็นเรื่องเกี่ยวกับทรัพย์สินใน ส่วนของอาคารสำนักงานของพรรคภูมิใจไทย ที่ จ.สตูล คิดว่านางนาทคงลืมนั่งบช.ทรัพย์สินเอง

“เมื่อผมทราบก็บอกไปว่าเพื่อไม่ให้เกิด ปัญหาในการทำงาน จึงได้เสนอขออนุญาตพักรักษาตัว 3 วันมาเป็น ว่าที่ รมว.ท่องเที่ยว และการกีฬา ซึ่งปัญหาดังกล่าวนางนาทไม่ได้ ทราบมาตั้งแต่ต้น แต่เมื่อได้รับการเสนอชื่อ เป็นรัฐมนตรี ก็ได้มีการตรวจสอบประวัติจึง ได้พบปัญหา เมื่อพิจารณาแล้วก็มองว่าอย่า เหยียดเป็นรัฐมนตรีในตอนนี้ดีกว่า จนกว่าศาล จะมีการพิพากษาออกมา อย่างไรผมมองว่าไม่ กระทบต่อพรรคเพราะนางนาทเองเป็นส.ส.บัญชี รายชื่อ หากหลุดจากตำแหน่งก็มีการเลื่อน ลำดับอื่นขึ้นมา”

● มั่นใจรัฐบาลเรือเหล็กยุคใหม่ไร้สนิม

เมื่อถามว่า มีความกังวลต่อกรณีที่นาย วิษณุมองว่ารัฐบาลชุดใหม่เป็นเหมือนเรือเหล็ก ที่อาจจะสนิมเมื่อใด หรือไม่นายอนุทินกล่าว ว่า “ก่อนทำเรือเขาได้เคลือบพลาสมาที่โคท สนิม จึ้นไม่ได้ เวลาทำเรือเหล็กต้องถามผม เพราะ ต้องมีหลายชั้น หลายชั้นตอน ไม่มีปัญหาหรือก ลับ ทำงานเพื่อบ้านเมืองอะไรก็ดีกว่ากันไป อะไรไม่ดีต่อให้เสียงปริมน้ำหรือไม่ปริมน้ำก็ ต้องคำนึงกัน รัฐบาลจะอยู่รอดได้ก็ต้องทำความ ดี ทำงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ทำงานเพื่อ ประชาชนและบ้านเมือง ถ้าทำแบบนี้ต่อไปให้มี เสียงเกินหนึ่งเสียงก็ไม่มีปัญหา แต่ว่าถ้าทำ สิ่งที่ไม่ได้ความ ต่อให้เสียงเกินหนึ่งก็พัง มาให้เห็นหลายรัฐบาลแล้ว”

ส่วนจะทำให้พรรคร่วมรัฐบาลเป็นกังวล หรือไม่นั้น นายอนุทิน กล่าวว่า ไม่กังวล เพราะ ไม่ใช่เรื่องของเรามาก่อนแต่อย่าทำให้หนักกว่า นี้เลย เพราะจากที่ลงพื้นที่ ประชาชนก็ถามว่า เมื่อไรจะเข้ามาทำงานสักทีทั้งที่ผ่านการเลือก ตั้งมาตั้งนานแล้ว อย่างไรก็ตามคิดว่าก็คงใกล้ แล้ว คงจะยึดไปก่อนไม่ได้แล้ว ส่วนจะมอง

ว่าอายุรัฐบาลจะอยู่ได้ประมาณ 3-6 เดือนนั้น เมื่อไรก็เมื่อนั้น เพราะไม่ได้กังวลเรื่องเวลา ทุก คนตั้งใจทำงานก็ไปได้ และเราทำในสิ่งที่ดีเรา ก็ต้องมั่นใจ ซึ่งพรรคภูมิใจไทยก็ตั้งใจทำงาน ตามนโยบายที่ให้แก่ประชาชน เมื่อเข้าไปก็ ทำงานได้ทันทีเลย โดยพรุ่งนี้(5 ก.ค.) จะเดิน ทางไปยัง รพ.อภัยภูเบศร เพื่อหารือเรื่องการ ใช้กัญชาในการรักษาโรค เพื่อให้ประชาชนได้ เห็นว่าเราทำตามนโยบายที่หาเสียง ในอนาคต จะได้เลือกเรากลับมาอีก

● ทวง‘บิ๊กป๊อก’ปมแบ่งเค้กให้ปชป.

วันเดียวกัน น.ส.พิมพ์พร พันธ์วิชาติกุล กรรมการบริหารพรรคประชาธิปัตย์(ปชป.) โพสต์เฟซบุ๊กถึงความเคียดแค้นในการผลักดัน นโยบายของพรรคประชาธิปัตย์ในส่วนของ กระทรวงมหาดไทย มีเนื้อหาว่า กรรมการ นโยบายพรรคประชาธิปัตย์ ประชุมร่วมกับ นายนิพนธ์ บุญญามณี รองหัวหน้าพรรค ว่าที่ รมช.มหาดไทย เพื่อนำเสนอนโยบาย ของพรรคประชาธิปัตย์ เรื่อง โฉนดสีฟ้า เมือง มหานคร โครงการพัฒนาเด็กเล็กของโรงเรียน อบต. เทศบาล ในขอบเขตงานของกระทรวง มหาดไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในส่วนของนายนิพนธ์ คาดหวังว่าจะได้รับผิชอบงานท้องถิ่น และ ดูแลปัญหา 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งใน อดีตสมัยรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เคย มีรัฐมนตรีส่วนหน้าดูแลปัญหาสามจังหวัด ชายแดนภาคใต้ โดยมีนายถาวร เสนเนียม รมช.มหาดไทย เป็นผู้รับผิดชอบ แต่ต้องดูว่า พรรคพลังประชารัฐ ซึ่งเป็นแกนนำในการจัด ตั้งรัฐบาลจะวางนโยบายอย่างไร และขึ้นอยู่กับ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา ว่าที่ รมว.มหาดไทย อีกสมัย จะแบ่งงานให้ รมช.มหาดไทยแต่ละ คนดูแลด้านใดบ้าง

● “หม่อมเต่า”ไม่เกี่ยงเก้าอี้รมต.

วันเดียวกัน ม.ร.ว.จตุมงคล โสณกุล หัวหน้าพรรครวมพลังประชาชาติไทย(รปช.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีมีข่าวว่าจะไปนั่งเป็น รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ทั้งที่ ก่อนหน้านี้มีข่าวว่าจะเป็น รมว.ต่างประเทศ หรือ รมว.แรงงาน ว่า ไม่ได้ติดตามข่าวว่าจะ ได้เป็นรัฐมนตรีอะไร เนื่องจากมีคนที่เราจ ำใจอยู่ คือนายสุเทพ เทือกสุบรรณ ผู้ร่วม ก่อตั้งพรรค และยังไม่มีมีการแจ้งอะไรมา เบื้องต้นเพียงกรอกเอกสารในแบบฟอร์มโดย

ไม่ได้ระบุตำแหน่ง แต่หากได้รับตำแหน่ง รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีจริง ก็ ไม่รู้สึกตกใจใดๆ แม้ตำแหน่งดังกล่าวจะตั้ง โดยอำนาจของฝ่ายบริหารทำให้ทำงานยาก โดยเฉพาะเมื่อมีข่าวว่าจะมีผู้รับตำแหน่งนี้ 2 คน ซึ่งต้องรอดูว่าจะแบ่งงานกันอย่างไร แต่ ปัญหานี้เป็นเรื่องของนายกรัฐมนตรี แต่ก็พร้อม จะทำงานให้เต็มความสามารถ

● ชี้“ดอน”เหมาะนั่งรมว.ต่างประเทศต่อ

ม.ร.ว.จตุมงคล กล่าวอีกว่า ส่วนตำแหน่ง รมว.ต่างประเทศ จากที่ได้เห็นการประชุม สุธาสน์อาเซียนครั้งที่ผ่านมามีเห็นว่า นายดอน ปรมดีวัฒน์ รมว.ต่างประเทศ ทำหน้าที่ได้ดี มาก และประเทศไทยคงต้องทำหน้าที่จัดการ ประชุมที่เกี่ยวข้องกับการประชุมอาเซียนไป ตลอดทั้งปี ซึ่งประเทศอื่นๆ ก็ไม่ค่อยมีการ เปลี่ยนตัว รมว.ต่างประเทศ ภายในปีเดียวกัน อย่างไรก็ตามไม่มีหน้าที่จะมาบอกว่านายดอน ควรจะทำหน้าที่นี้ต่อหรือไม่ แต่หากจะไม่ให้นาย ดอนทำหน้าที่นี้ต่อก็ถือเป็นเรื่องที่น่ายินดี

เมื่อถามถึงกรณีที่นายวิษณุเปรียบเทียบ รัฐบาลชุดใหม่เหมือนกับเหล็กที่ต้องระวังสนิม เมื่อใด ม.ร.ว.จตุมงคล กล่าวว่า ไม่รู้ว่านายวิษณุ พูดถึงอะไร แต่ในส่วนตัวก็ไม่ได้ลงทูลลงแรง อะไรมาก เมื่อเขามาชวน ก็เกาะเขาไปเท่านั้น ส่วนหลังจากนี้หากรับตำแหน่งรัฐมนตรีแล้วจะ ลาออกจากการเป็น ส.ส.หรือไม่นั้น ขณะนี้มี การหารือกันว่า หากรับตำแหน่งรัฐมนตรีแล้ว จะต้องลาออกจากการเป็น ส.ส.บัญชีรายชื่อ เพื่อเปิดทางให้ผู้สมัครลำดับถัดไปได้ขึ้นมาเป็น ส.ส.บัญชีรายชื่อ เพื่อให้มีคนเข้ามาทำงานเพิ่ม ขึ้น เนื่องจากพรรคมี ส.ส.น้อย จึงต้องปรับ ยุทธศาสตร์ เพราะอยากให้คนของพรรคเข้า มาทำงานให้มากที่สุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าผู้สมัคร ส.ส.บัญชี รายชื่อ พรรครวมพลังประชาชาติไทย ลำดับถัด ไป คือ น.ส.จุฑาทัตต เหล่าธรรมทัศน์ หลาน สาวของนายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ กรรมการ บริหารพรรค

● ยันไม่ได้แจกเงิน 3 พันรับเข้าพรรษา

วันเดียวกัน พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ เดือนประชาชนใช้วิจารณ์ญาณ ในการติดตามข่าวสาร โดยเฉพาะข้อความที่ส่ง ต่อกันผ่านทางสื่อโซเชียลมีเดียและข่าวที่บอก กันปากต่อปาก ซึ่งไม่มีแหล่งที่มาที่เชื่อถือได้

เช่น บัตรพลังงานช่วยรักษาโรค หรือล่าสุดมีข่าวลือว่ารัฐบาลแจกเงินสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อเป็นของขวัญวันเข้าพรรษา 3,000 บาท ทำให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการจำนวนมากเดินทางไปยังธนาคาร เป็นต้น

“นายกฯ กำชับให้หน่วยงานที่รับผิดชอบในแต่ละเรื่อง และหน่วยงานระดับท้องถิ่นที่ใกล้ชิดกับประชาชนหมั่นติดตามข่าวและแจ้งเตือนสร้างการรับรู้อย่างทั่วถึง รวมทั้งเร่งตรวจสอบต้นตอของข่าวที่ไม่ถูกต้องเพื่อจับกุมผู้กระทำความผิดมาดำเนินคดีให้ได้ สำหรับเงินสวัสดิการแห่งรัฐนั้น ขณะนี้รัฐบาลยังไม่มีการจ่ายเงินเพิ่มใดๆ นอกเหนือจากที่เคยกำหนดไว้แล้ว เช่น ค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค ค่ารถโดยสาร ค่าน้ำ ค่าไฟ ฯลฯ และอยู่ระหว่างเตรียมการลงทะเบียนรอบต่อไป จึงขอเตือนประชาชนอย่าหลงเชื่อข่าวหลอกลวง และหากต้องการตรวจสอบข้อเท็จจริง ขอให้ติดต่อหน่วยงานราชการที่รับผิดชอบโดยตรง หรือคอลเซ็นเตอร์ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โทร. 0-2109-2345 หรือศูนย์บริการข้อมูลของรัฐ 1111” พล.ท.วีรชนกล่าว

อ่านต่อหน้า 15

ต่อจากหน้า 4

4ภารกิจชาติ

● ขาลไม่ค้ำ“ธรรมนัส”ขออย่าใช้อิทธิพล

วันเดียวกัน นายขาล ลอยสูง รองประธานคณะกรรมการสมานฉันท์แรงงานไทย (คสรท.) กล่าวถึงโศ ครม. “บิกคิว 2” ที่มีชื่อ ร.อ.ธรรมนัส จะมาเป็น รมว.แรงงาน ว่า ในส่วนของผู้ใช้แรงงานได้ติดตามรายชื่อผู้ที่จะมาเป็นรัฐมนตรีมาโดยตลอด แต่ก็มีมีการเปลี่ยนชื่อหลายครั้ง จนล่าสุดมีชื่อของ ร.อ.ธรรมนัส จะมาเป็น รมว.แรงงาน หากเป็นไปตามโศ ก็น่าเป็นห่วง เพราะคนที่มาเป็น “จับกัง 1” ควรจะมีประสบการณ์ในภาคของแรงงานมาก่อน เพราะแรงงานมีเรื่องที่ต้องทำมาก ถ้าไม่มีความรู้เรื่องงานจะไม่เดินหน้า ต้องมาเริ่มต้นนับหนึ่งใหม่ แต่ก็คงต้องให้โอกาสได้ทำงาน แม้ไม่มีประสบการณ์ด้านแรงงาน ถ้ามีทีมงานและได้ข้าราชการช่วยก็จะทำให้งานเดินหน้าต่อไป และหากใช้แนวทางเดียวกับ พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว อดีต รมว.แรงงาน ที่เปิดกว้างรับฟังผู้นำแรงงานทุกกลุ่มก็จะยังทำงานได้ง่ายขึ้น ควรใช้ความเป็นผู้กว้างขวางรู้จักคนมาก ใช้บารมีให้เป็นก็จะเกิดประโยชน์ในการทำงานมากกว่าใช้อิทธิพล ขอให้เข้ามา

ทำงานเพื่อผู้ใช้แรงงานจริงๆ และควรเร่งให้มีการปรับค่าจ้างขึ้นต่ำ เพราะเลื่อนมานานแล้ว รวมทั้งต้องปฏิรูปประกันสังคม และให้บอร์ดประกันสังคมต้องมาจากการเลือกตั้ง

● ธรรมนัสขอกัย“ผู้ใหญ่”ให้อยู่เจียบๆ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า น.ส.วาสนา นาน่วม ผู้สื่อข่าวสายทหาร หนังสือพิมพ์บางกอกโพสต์ ได้โพสต์ในเฟซบุ๊กชื่อ “Wassana Nanuam” เป็นภาพ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา ถวายพรนพราชพัสดุ พร้อมข้อความว่า ช่วงนี้ขอยู่เจียบๆ

“ผู้กองธรรมนัส” ร.อ.ดร.ธรรมนัส พรหมเผ่า ...ขอกัยน้องๆ นักข่าวที่ช่วงนี้ไม่ได้รับสาย ไม่ได้คุย งดให้สัมภาษณ์ เพราะ “ผู้ใหญ่” ขอให้อยู่เจียบๆ...โปรดเข้าใจ ส่วนจะได้เป็น รมว.แรงงาน หรือไม่นั้น ขอไม่ตอบ เพราะอยากอยู่เจียบๆ ก่อน แต่มีพรายกระซิบบว่า เรื่องคุณสมบัติไม่มีปัญหา ผ่านการตรวจสอบหลายขั้นตอนแล้ว เพราะได้กลับเข้ารับราชการอีกครั้งแล้วจึงลาออกมาทำธุรกิจ โดยมีข่าวว่า ได้กรอกเอกสารประวัติ รมท.แล้วด้วย รอลุ้น รมท.ตระกูล พรหมเผ่า คนแรก!!

● “ชวน” ไม่หวั่นถูกฝ่ายค้านสอย

ที่หอประชุมบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร กล่าวก่อนเข้าประชุม ส.ส.ว่า ยุติติที่ยื่นขอให้ตรวจสอบคณะกรรมการสรรหาสมาชิกวุฒิสภา(สว.) ในครั้งแรกที่ไม่ผ่าน เพราะมีความสับสน เนื่องจากระบุว่าขอให้ตั้งกรรมการให้แต่ก็ขอให้ส่งศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยด้วย ซึ่งเราได้แจ้งเหตุผลต่อผู้ยื่นไปแล้ว ส่วนญัตติที่เพ่งยื่นเข้ามาใหม่ ยังไม่ได้รับเรื่อง เนื่องจากตามขั้นตอนต้องผ่านสำนักงานสภาผู้แทนราษฎร จากนั้นจึงเสนอต่อรองประธานสภาที่เกี่ยวข้องว่าจะพิจารณาบรรจุหรือไม่ ส่วนกรณีเกิดเหตุการณ์ ส.ส.วุฒกลางสภานั้น เกิดจากพักผ่อนไม่เพียงพอ และบางรายมีโรคประจำตัวอยู่แล้ว ซึ่งในส่วนของนายสมบุญ อุตยเวียณกุล เลขานุการประธานสภาผู้แทนราษฎร ขณะนี้อากาศดีขึ้นแล้วและกลับมาทำงานได้แล้ว ส่วนนายเกษมสันต์ มีทิพย์ ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ ได้รับแจ้งว่ายังอยู่ที่ห้องไอซียู ซึ่งจะสอบถามความคืบหน้าของอาการอีกครั้งหนึ่ง และจะหาโอกาสไปเยี่ยมด้วย ทั้งนี้ ยืนยันว่าระบบดูแลผู้ป่วยฉุกเฉินที่ บริษัททีโอที จำกัด(มหาชน) มีความพร้อม ทั้งทีมแพทย์และพยาบาลใน

การดูแล

ผู้สื่อข่าวถามว่าการที่ไม่บรรจุญัตติของฝ่ายค้าน กังวลหรือไม่ว่าจะถูกฟ้อง นายชวนกล่าวว่า ไม่ต้องห่วง ทุกอย่างทำอย่างตรงไปตรงมา ไม่มีรัฐบาลสั่งการได้แน่นอน ไม่มีใครมาสั่งสภาได้ ส่วนความคืบหน้าการก่อสร้างรัฐสภาแห่งใหม่ จะเข้าไปตรวจสอบความเรียบร้อยในวันที่ 15 กรกฎาคมนี้

● “ศุภชัย”ปิดชมชู้จริยาญกลางสภา

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุม ส.ส. ที่มีนายศุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภา คนที่ 2 เป็นประธานในที่ประชุม โดยก่อนเข้าสู่ระเบียบวาระ พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียาเวส ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเสรีรวมไทย ร้องขอนายศุภชัยอย่าข่มขู่กลางสภาอีก หลังจากเมื่อวาน(3 ก.ค.) มีการบอกให้ นายจริยาญ ห่วงทรัพย์ ส.ส.เพื่อไทย ระวังตัว เพราะจุดที่จำนิถูกทำร้ายอยู่ใกล้บ้านนายจริยาญ

ทั้งนี้ นายศุภชัยได้ชี้แจงกรณีที่ถูกวิจารณ์ว่าพูดจาลักษณะข่มขู่นายจริยาญ ในระหว่างอภิปรายกระทู้ถามเรื่อง มาตรการป้องกันเหตุ และการติดตามจับกุมผู้ทำร้ายนักกิจกรรมทางการเมือง เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม ที่ผ่านมา โดยระบุว่า ขอให้นายจริยาญระวังตัว เพราะบ้านอยู่ชอยเดียวกับจำนิว่า ได้ดูคลิปที่ตนและนายจริยาญพูดคุยกัน ยังมองไม่เห็นว่ามีประเด็นไหนเป็นการข่มขู่ ซึ่งตนเห็นว่าบรรยากาศการประชุมเมื่อวานค่อนข้างเคร่งเครียด อยากสร้างบรรยากาศไม่ให้เครียดมากนัก และไม่มีคำพูดได้ออกมาลักษณะข่มขู่ ขอยืนยันในเจตนารมณ์ให้ดูคลิปให้จบ อย่าเพิ่งสรุปว่าพูดแค่นี้เท่ากับข่มขู่ อย่างไรก็ตาม ขอกัยที่ทำให้เพื่อนเข้าใจผิดในเจตนา แต่ขอให้เข้าใจว่า ไม่มีลักษณะข่มขู่อะไร แต่พูดไปด้วยความเป็นห่วงนายจริยาญ

● อนค.จ่อยื่นญัตติด่วนตั้งกก.สอบอีอีซี

เมื่อเวลา 11.30 น. น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) พร้อมด้วย ส.ส.แบบแบ่งเขตภาคตะวันออกของพรรค ร่วมแถลงว่า เราเตรียมเสนอญัตติด่วนให้มีการตั้งคณะกรรมการศึกษาและตรวจสอบผลกระทบจากโครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) เนื่องจากเป็นโครงการที่ทุกภาคส่วนจับตาการใช้เงินลงทุน โดยเฉพาะภาครัฐอย่างเดียวนับจำนวน 6 แสนล้านบาท เมื่อรวมกับภาคเอกชนเป็นจำนวนถึง

1.7 ล้านล้านบาท พร้อมกันนี้ยังมีการให้สิทธิพิเศษแก่นักลงทุนทั้งมาตรการภาษี ภูมิสิทธิ์ที่ดิน การกำหนดผังเมืองของอสังหาริมทรัพย์ การดำเนินการดังกล่าวมีการใช้งบประมาณจำนวนมาก แต่ตอนนี้ก็ยังไม่เห็นถึงประโยชน์ที่เป็นรูปธรรม ขณะเดียวกันการดำเนินการเหล่านี้ทั้งการสร้างนิคมอุตสาหกรรมและการขยายโครงสร้างพื้นฐานจำนวนมาก กลับไม่ได้มีการรับฟังเสียงของประชาชนอย่างแท้จริง อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าเราไม่ได้ต่อต้านการพัฒนาใดๆ แต่เราต้องการผลักดันให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาโครงการดังกล่าวต้องมีการตรวจสอบอย่างเข้มข้น นอกจากนั้นทางพรรคอนาคตใหม่เองได้มีการตั้งโครงการ Eastern life corridor เป็นแพลตฟอร์มคู่ขนาน

“โครงการอสังหาริมทรัพย์ มีแผนการดำเนินการตั้งแต่ปี 2558 ซึ่งต้องเรียนว่าภาคตะวันออกเป็นภาคที่มีจีดีพีสูงสุดของประเทศ แต่รายได้ประชากรต่อหัวกับไม่สอดคล้องกับจีดีพี ซึ่งทำให้เราต้องจับตาว่ามีการเอื้อประโยชน์ให้แก่ใครหรือมีความไม่ชอบมาพากลใดๆ เกิดขึ้นหรือไม่” น.ส.ศิริกัญญา กล่าว

● พท.ลั่นหลัง“บิ๊กตู่”ตั้งรัฐบาลลุยชกฟอก

ต่อมาเวลา 17.30 น. นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย กล่าวถึงความคืบหน้าที่จะระบุว่าหากพล.อ.ประยุทธ์ แต่งตั้งนายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ เป็น รมว.คลัง จะยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจ พล.อ.ประยุทธ์ เนื่องจากแต่งตั้งบุคคลที่ขาดคุณสมบัติตามรัฐธรรมนูญ ว่า ตอนนี้มีแค่โผว่า จะมีการตั้ง ซึ่งเราคงไปปิดกัน พล.อ.ประยุทธ์ไม่ให้ตั้งไม่ได้ ยกเว้น พล.อ.ประยุทธ์มีจิตสำนึกในขั้นตอนของการทูลเกล้าฯ ถ้ามีจิตสำนึกที่ดีและตระหนักว่าเป็นสิ่งที่ไม่ชอบ เป็นของที่มีคุณสมบัติไม่ดี และเป็นสิ่งที่มันควรก็อาจจะเกิดความยับยั้งชั่งใจได้ แต่คาดว่าจะไม่เกิดยับยั้ง และ พล.อ.ประยุทธ์ก็คงนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย

นพ.ชลน่าน กล่าวต่อว่า ในช่วงนี้คงทำอะไรไม่ได้ แม้ ครม.จะเข้าถวายสัตย์แล้ว ก็ถือว่ายังไม่ได้ทำหน้าที่ ดังนั้นเรื่องของนายอุตตมจะเริ่มเข้มข้นขึ้นตั้งแต่วันแถลงนโยบายเป็นต้นไป เพราะถือว่า ครม.ทำงานสมบูรณ์แล้ว หลังจากนั้นในพรรคร่วมฝ่ายค้านก็จะมีปรึกษาหารือกันว่ามาตรการจะเป็นอย่างไร แต่แน่นอนมาตรการที่รุนแรงที่สุดคือการอภิปรายไม่ไว้วางใจ ซึ่งถือเป็นเป้าหมายสำคัญเพราะกรณีของนายอุตตมนั้นชัดมาก ทั้งนี้การยื่น

อภิปรายทำได้ 2 ลักษณะ คือ ยื่นอภิปราย ครม.ทั้งคณะก็ได้ หมายถึง พล.อ.ประยุทธ์ด้วย หรืออภิปรายนายกา หรือรัฐมนตรีคนใดคนหนึ่งเป็นรายบุคคลก็ได้ ซึ่งที่ประชุมจะต้องไปดูความเหมาะสมว่าควรยื่นใครตามพยานหลักฐานที่คิดว่ามีน้ำหนัก แต่นายอุตตมถูกจ้องถือนั่นแน่นอน

● เป้าหลักอุตตม-อีกหลายคน

เมื่อถามว่าจะมีการยื่นอภิปรายคนอื่นด้วยหรือไม่นอกจากนายอุตตม นพ.ชลน่าน กล่าวว่า มีอีกหลายคน ซึ่งขณะนี้กำลังติดตามกันอยู่ แต่ยังไม่ทราบว่าเป็นใครบ้าง คงต้องรอความชัดเจนอีกครั้ง ส่วนกรณีนายอุตตมจะต้องยื่นให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยเรื่องคุณสมบัติเหมือนกับ พล.อ.ประยุทธ์หรือไม่ อยู่ในขั้นตอนและกระบวนการที่สามารถทำได้ เพราะรัฐธรรมนูญสามารถถูกตรวจสอบโดยสมาชิกสภา โดยผ่านประธานสภาผู้แทนราษฎรเพื่อส่งให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยได้

● “วันชัย”ติงแทงกันไม่เลิกรัฐบาลล้มแน่

ขณะที่นายวันชัย สอนศิริ ส.ว. กล่าวถึงการตั้ง ครม.ว่า การเมืองระบอบประชาธิปไตยและเป็นรัฐบาลผสม จะต้องมีการต่อรองกันเป็นเรื่องปกติจนกระทั่งลงตัว ไม่ใช่ระบอบแบบเบ็ดเสร็จเด็ดขาด ซึ่งอย่างนั้นเป็นของผู้มีอำนาจ แต่เมื่อเป็นรัฐบาลผสมแล้วมีการต่อรองทั้งในพรรคและนอกพรรค ถือว่าเป็นเรื่องปกติ ทุกยุคทุกสมัยก็มีอย่างนี้ แต่การแสดงออกในลักษณะการแก่งแย่ง กดดัน เพื่อเอาให้ได้ จะต้องเป็นให้ได้มัน ถือว่าเป็นการกระทำที่ไม่เกรงอกเกรงใจประชาชน เพราะประชาชนเบื่อการเมืองในลักษณะชิงดีชิงเด่นกันเพื่อเอาตำแหน่ง ดังนั้น นักการเมืองควรพิจารณาถึงประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นหลัก การจะดำรงตำแหน่งอยู่ตรงไหนไม่ควรเอาแต่ใจ อย่างนี้แสดงออกถึงการต่อรองจนน่าเกลียดเกินไป และน่าอาย

นายวันชัย กล่าวต่อว่า เมื่อตัดสินใจมาทำงานร่วมกันเป็นรัฐบาล อย่ามองเรื่องผลประโยชน์และตำแหน่งเหมือนการเมืองในอดีต ควรหมดยุคหมดยุคสมัยแล้ว หากยังยืนทำต่อไปถือว่าเป็นการไม่ปฏิรูปการเมือง ยิ่งอยู่ในภาวะเสี่ยงปรมาณู มีโอกาสถูกฝ่ายค้านเล่นงาน และอาจทำให้ล้มไปทั้งคณะได้ หากยังมีพฤติกรรมชิงไหวชิงพริบ ซึ่งตำแหน่งที่มันแทงกัน เชื่อว่าในที่สุดรัฐบาลจะอยู่ยาก ทำให้

การจะกลับมาอีกครั้งก็ยากขึ้น เพราะฝ่ายค้านก็จ้องที่จะทิ้งแทงให้รัฐบาลล้มไปให้ได้ ประชาชนก็เบื่อ เสี่ยงปรมาณูมันตมมาก ทำให้มีความระมัดระวังมากขึ้น ดังนั้น รัฐบาลต้องรีบสร้างผลงานเป็นเกราะให้แก่ตัวเองมากขึ้น แต่หากยังแย่งตำแหน่งกันอยู่ สุดท้ายจะพวกันจมน้ำ

● ปลื้ม “บิ๊กตู่” ชะลอต่อสัมปทานทางด่วน

ขณะที่นพ.ระวีมาศธมาดล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังธรรมใหม่ แถลงข่าวถึงความคืบหน้ากรณีการตั้งกรรมการวิสามัญพิจารณาศึกษากรณีต่อสัญญาสัมปทานให้แก่ บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ว่าขณะนี้รัฐบาลมีการตอบรับและเตรียมส่งตัวแทนเพื่อเข้าร่วมคณะกรรมการการวิสามัญนี้ แต่ด้วยสภาใช้เวลาในการพิจารณาหารืออื่นๆ เป็นเวลานาน ทำให้ยุติที่เตรียมเสนอต้องเลื่อนไปพิจารณาในวันที่ 10 กรกฎาคมนี้แทน ทั้งนี้จากการปรึกษาหารือทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาลไม่มีปัญหาในการเปิดอภิปรายและการพิจารณาจัดตั้งคณะกรรมการก่อนจะเสนอให้รัฐบาลหน้าตัดสินใจต่อไป

“จึงขอให้รัฐบาลอย่าเพิ่งนำกรณีการต่อสัมปทานเข้าไปพิจารณาในคณะรัฐมนตรี ในวันที่ 9 กรกฎาคมนี้ เพราะคิดว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกา ได้เปลี่ยนสถานะจากนายกา ภายใต้อ.คสช. มาเป็นนายกา ในระบอบประชาธิปไตยแล้ว น่าจะทำอะไรให้รอบคอบตามเสียงของพี่น้องประชาชน เพื่อรอดังกรรมการศึกษากรณีดังกล่าวให้เสร็จก่อน แต่ควรดีข้อเสนอของการทางพิเศษแห่งประเทศไทยตามข้อสั่งเกิดของอัยการสูงสุดที่ได้ทักท้วงมาก่อนนำส่งกลับมาให้ ครม.พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง” นพ.ระวีกล่าว

● อภิปรายปมสินค้าเกษตร10ชั่วโมง

มีรายงานว่า ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งพิจารณาวาระต่อเนื่องถึงญัตติด่วน เรื่อง ปัญหาการค้าพืชผลการเกษตรตกต่ำ ตามที่มี ส.ส.เข้าชื่อและร่วมเสนอญัตติ กว่า 10 ญัตตินั้น ที่ประชุมได้ใช้เวลาพิจารณาดำเนินการมาจากการประชุมสภา เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม จนถึงวันที่ 4 กรกฎาคม รวมเวลาอภิปรายนานกว่า 10 ชั่วโมง ก่อนตั้งกรรมการวิสามัญเพื่อศึกษาถึงแนวทางแก้ปัญหาการค้าพืชผลการเกษตรตกต่ำ จำนวน 39 คน และมีกรอบเวลาพิจารณาทั้งสิ้น

60 วัน

ทั้งนี้ สำหรับการอภิปรายของ ส.ส. ต่อข้อเสนอแนะที่ให้ กมธ.รับไปพิจารณา นั้น คือแนวทางการแก้ปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำที่ยั่งยืน โดยมีข้อเสนอให้ใช้วิธีการประกันราคาสินค้าเกษตร และประกันราคาค้นทุนสินค้า ทั้งนี้เสนอให้หาแนวทางช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายของเกษตรกร ที่เกี่ยวกับการเพาะปลูก อาทิ ลดค่ายาฆ่าแมลง, ปุ๋ยและเมล็ดพันธุ์ รวมถึงการแก้ปัญหาหนี้สินของเกษตรกรอย่างเป็นระบบ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนที่เกี่ยวข้องนอกจากราคาสินค้าตกต่ำด้วย

● ห้าม“นาที”ส่งรพ.ความดันพุ่งในสภา

เวลา 18.35 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าหลังการประชุมสภาผู้แทนราษฎร เจ้าหน้าที่หน่วยกู้ชีพของสภาได้นำนางนาที รัชกิจประการ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย ไปขึ้นรถฉุกเฉินของโรงพยาบาลเลิดสิน เพื่อนำตัวนางนาทีส่งโรงพยาบาลจุฬารัตน์ โดยเจ้าหน้าที่เปิดเผยว่านางนาที มีอาการความดันขึ้นสูง

● “ซ่อ” นำขบวนแต่งกายเป็นอ๋นายซ่องป๊อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร น.ส.พรรณีการ์ วาณิช หรือ “ซ่อ” ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ ได้แต่งกายเข้าร่วมการประชุมสภาในธีมแม่หญิงเมืองเหนือ โดยบอกว่าตัวเองเป็น “อ๋นายซ่องป๊อ” หนึ่งในตัวละครสำคัญ ซึ่งเป็นตัวร้ายในละครเรื่อง “กลืนกาสะลอง” โดยสวมเสื้อลูกไม้สีขาว และผ้าพันเป็นผ้าพันตีนจกแม่แจ่ม จาก จ.เชียงใหม่

น.ส.พรรณีการ์ ระบุว่า หลังจากนี้จะหาโอกาสสวมผ้าไทยมาประชุมให้บ่อยขึ้น และคิดว่าช่วยว่าในอนาคตจะมุ่งใจกระเบนมาประชุมสภาด้วย ทั้งนี้ ผ้าไทย ผ้าพัน เป็นผ้าที่เป็นอัตลักษณ์พื้นเมืองของชาติพันธุ์ ซึ่งปกติเวลาลงพื้นที่หาเสียงจะไปหาเสียงกับชนชาติพันธุ์เยอะ เขาชอบให้ใส่ชุดพื้นเมือง ทำให้คิดว่าถ้ามีโอกาสจะได้มาสภาสักครั้ง วันนี้จึงอยากนำกลับมาใส่อีกครั้งเพื่อแสดงให้เห็นว่าชุดไทยยังมีชุดของชนชาติพันธุ์เหมือนกัน ไหน ๆ ช่วงนี้ละครกลืนกาสะลองก็กำลังดัง บวกกับเราเองก็อยากใส่อยู่แล้ว ช่วงนี้ก็จะพยายามใส่มาบ่อยๆ

ขณะที่กลุ่ม ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ คนอื่นๆ ก็ไม่มียอหน้า พวกกันแต่งกายด้วยชุดต่างๆ เข้าประชุมสภา อาทิ นายธัญญ์วาริน

สุขะพิสิษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ กลุ่ม LGBT ของพรรคอนาคตใหม่, นายธัญวัจน์ กมลวงศ์วัฒน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ, น.ส.ศรีนวล บุญลือ ส.ส.เชียงใหม่ รวมถึง นางสาวสิริพร รามสูต ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทยด้วย

นพ.ชลน่าน กล่าวว่า ในอนาคตจะเสนอประธานสภาผู้แทนราษฎรให้พิจารณาให้มีการกำหนดให้ใส่ผ้าไทยมาร่วมในการประชุมสภางวัน เพื่อเป็นการอนุรักษ์วัฒนธรรมไทยและเป็นการโปรโมทผ้าไทย เพราะตนก็ต้องการจะใส่ผ้าจากเมืองน่านมาร่วมการประชุมสภาด้วยเช่นกัน และ ส.ส.ชายคนอื่นก็จะสามารถสวมใส่ได้

● จ่อขง“ชวน”เคาะข้อบังคับแต่งกายส.ส.

ด้าน น.ส.ธณิกานต์ พรพงษาโรจน์ ในฐานะโฆษกคณะกรรมการ(กมธ.)ยกร่างข้อบังคับการประชุมสภาผู้แทนราษฎร แถลงว่า คณะกมธ.ได้พิจารณายกข้อบังคับฯ เสร็จสิ้นแล้ว คาดว่าจะนำเข้าสู่ที่ประชุมสภาในวันที่ 11 กรกฎาคมนี้ โดยที่ประชุมได้เพิ่มเติมอำนาจของผู้นำฝ่ายค้าน และประธานคณะกรรมการประสานงาน(วิป)พรรคร่วมทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาลไว้ในร่างข้อบังคับ ซึ่งเป็นการยกระดับ โดยมีการแต่งตั้งจากสภา ซึ่งอาจมีการกำหนดให้มีสิทธิพิเศษ เช่น ห้องทำงาน เงินเดือน ขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ

น.ส.ธณิกานต์ กล่าวว่า ส่วนระเบียบว่าด้วยการแต่งกายของ ส.ส.นั้น ตามระเบียบระบุไว้ว่าให้แต่งตามชุดสากลนิยม ชุดพระราชทาน หรือชุดที่ประธานสภาผู้แทนราษฎรกำหนด ดังนั้น การแต่งกายของสมาชิกจึงขึ้นอยู่กับอำนาจของประธานสภาที่จะกำหนด ดังนั้นจึงต้องรอดูว่านายชวนจะอนุญาตให้สมาชิกได้แต่งชุดไทยเหมือนที่ได้แต่งมาในวันนี้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม ที่ ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ แต่งชุดไทยมาร่วมประชุมสภานั้น ไม่ถือว่าผิดระเบียบเพราะประธานสภายังไม่ได้กำหนดรูปแบบการแต่งกายของสมาชิก

● จาตุรนต์หนุนแต่งกายท้องถิ่นในสภาได้

นายจาตุรนต์ ฉายแสง อดีตประธานยุทธศาสตร์พรรคไทยรักชาติ (ทษช.) และแกนนำกลุ่มก้าวต่อไปเพื่อประชาธิปไตย (กตป.) โพสต์ข้อความผ่านทวิตเตอร์ว่า “ขอสนับสนุนการปรับปรุงระเบียบว่าด้วยการแต่งกายในการประชุมสภาของส.ส. ควรเปิดให้สามารถแต่งกายแบบท้องถิ่นและตามวัฒนธรรมของ

ชาติพันธุ์ต่างๆ ได้”

● นิสิตเกาฬพาวิจารณ์ยับชุด“ซ่อ”!!

เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว น.ส.ศุภมาส เสนะเวส นิสิตเกาฬสาขางานการมัณฑนศิลป์และอดีตผู้ก่อตั้ง “ขบวนผู้หญิงกับการปฏิรูปการเมือง” หรือ WeMove โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กวิพากษ์วิจารณ์ประเด็นการแต่งกายเข้าประชุมสภาของ น.ส.พรรณีการ์ ซึ่งมาในธีมแม่หญิงเมืองเหนือ โดยบอกว่าตัวเองเป็น “อ๋นายซ่องป๊อ” เลียนแบบละครดัง “กลืนกาสะลอง” ทางช่อง 3 โดยระบุว่า #ชุดระบำเทพธิดาดอย หลายวันก่อนมีคนที่เข้าเรียนในสถาบันเดียวกันกับดิฉันก่อนดิฉันสองปี ที่สมัยเรียนก็คุ้นเคยมีไมตรีอันดี แม้เมื่อไม่นานนี้ก็ยังทักทาย โดดมาออกรับแทน ซ่อ ในโพสต์ของเธอซึ่งไม่ได้เป็น Fb Friend กับดิฉัน แต่มีผู้แคปหน้าจอมาให้ ประมาณว่า ดิฉันไม่ได้เป็นอดีตนิสิตเก่านะ ดิฉันยังเป็นนิสิตเก่า ความที่เป็นนิสิตเก่ายังคงดำรงอยู่ แล้วเลยสงสัยว่าที่ “รุ่นน้องจุฬา” ของคุณแสดงอาการลบหลู่ ทะลึ่งตึงตัง เบ้าปากใส่ พระบรมฉายาลักษณ์เมื่อคราเป็นบัณฑิตนั้น คุณไม่คิดอย่างไรเลย หรือ อันที่จริงเรื่องเนื้อหา ดิฉันวิพากษ์ไปมากแล้ว พวกคุณไม่อ่านที่เป็นประเด็นเนื้อหาเองนี่นา สนใจมาตอบโต้แต่ประเด็นนี้ มันง่ายดีใช่ไหม? สาเหตุที่คนออกมาจับจ้องมองการแต่งกายของเธอ เพราะอะไร ? เพราะเธอเองเป็นผู้ว่าประกาศว่าจะ Educate เรื่องการแต่งกาย เพราะเธอเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ย่อมเป็น #บุคคลสาธารณะ การแต่งกายของซ่อ ที่ผ่านมานั้น ไม่ได้มีความงดงามและเหมาะสมแก่กาลเทศะประการใด มีชุดที่งดงามชุดเดียว คือแบรนด์ Poem ซึ่งก็ถูกวิพากษ์ไปเยอะแล้วว่าเป็นชุดที่เหมาะสมหรือไม่ต่อข้อกำหนดสภานอกนั้น ก็เป็นชุดผูกคอโบห้อยยาวราวกับเอาไวลากจูง และกระโปรงคับรัดกันย้อยสี่เชียว สะท้อนแปร่ง กับเสื้อปิดคอ(ที่ไม่ค่อยมี) #มีอาจเรียกได้ว่าแต่งกายงาม

“ล่าสุดหนักไปอีก !!!!! ชุดประดับผ้าชมเผ่า สีสันราวจะมาระบำเทพธิดาดอย ที่กล่าวอ้างว่า#ได้รับอิทธิพลจากละคร โอ้ว ช่างมีสติ ปัญญาเสียนี้กระไร บ้าละกระอะไรขนาดนั้นแล้วจะเอาตรงไหนมาวิจารณ์ด้านสติปัญญา ??? หรือจะให้วิจารณ์เรื่องที่มาแหวะโรงแรมที่จัดงานประชุมอาเซียน อ้อม ครูบาอาจารย์ที่รู้จักเขาก็ถล่มและทะเลาะไปแล้ว หรือเรื่องที่ยกตัวเป็นคนไม่ธรรมดา ให้คนธรรมดาส่งเบาะแส การ

ทำร้ายจำวน นักเคลื่อนไหวระดับล่าง อันนั้นก็
วิจารณ์นะคะ หรือวิจารณ์เรื่องมารยาท และ
ความเข้าใจตลอดจนเคารพข้อบังคับการประชุม
สภา นั่นก็ไม่มีมารยาท และไม่ศึกษาหาความ
รู้ให้ถ่องแท้ วิจารณ์กันมากมายเหลือจะกล่าว
มีโอกาสดำเนินการสภาว่าสนใจเพียงแต่จะแต่ง
กายให้โดดเด่นดูฉลาด เป็นเป้าสายตา เนื้อหา
ก็หลวมโพรก#แล้วจะให้วิเคราะห์วิจารณ์อันใด
เล่า #น้ำเน่าเสียขนาดนี้"

● ปชป.จ่อฟ้องอนค.ละเมิดสิทธิปมหุ้นสื่อ

ที่พรรคประชาธิปัตย์ นายราเมศ รัตนะ
เชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะหัวหน้า
คณะที่มทนายความคดีฟ้องร้องหุ้นในกิจการ
ด้านสื่อมวลชน โดย ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์
7 คน ประชุมที่มทนายความเตรียมยกคำ
คำร้องของแต่ละคนรายสำนวน หลังจากศาล
รัฐธรรมนูญส่งสำเนาคำร้องให้ ส.ส.ทั้ง 7 คน
ทราบ เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม ที่ผ่านมามี ซึ่ง
ตามกฎหมายจะต้องทำคำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหา
ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับสำเนาคำร้อง
โดย ส.ส. 3 ใน 7 คน คือ น.ส.จิตภัทร์ กฤดากร
ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายสมชาติ ประดิษฐ์พร ส.ส.
สุราษฎร์ธานี และ น.ส.วชิราภรณ์ กาญจนะ
ส.ส.สุราษฎร์ธานี ได้โอนหุ้นก่อนที่จะสมัคร
รับเลือกตั้ง โดยมีหลักฐานทางราชการยืนยัน
ชัดเจน จึงถือว่าสำเนาคำร้องของพรรคอนาคต
ใหม่หละหลวม ไม่มีการตรวจสอบก่อนยื่น และ
ถือว่าการละเมิดสิทธิ ซึ่งทั้ง 3 คนสามารถใช้
สิทธิทางกฎหมายในทางแพ่งและอาญา ดัง
นั้น ในวันที่ 8 กรกฎาคมนี้ ที่มทนายความ
จะหารือว่าจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป
อย่างไร

"พรรคและคณะทนายความไม่รู้สึกหนักใจ
ต่อกรณีของ ส.ส. 4 คนที่ถูกฟ้องว่าผิดครอง
หุ้นในกิจการด้านสื่อสารมวลชน และยังไม่ได้
โอนก่อนการสมัครรับเลือกตั้ง โดยแต่ละ
คนจะมีรายละเอียดแตกต่างกัน ซึ่งขณะนี้อยู่
ระหว่างการรวบรวมเอกสารหลักฐานเพื่อยก
คำชี้แจง ทั้งนี้เห็นว่าคดีนี้มีเจตนาทำลาย
ความน่าเชื่อถือกันทางการเมือง" นายราเมศ
กล่าว

● "อุ๋ ฤทธิชัย"เตือนก่อนไม่มีแผ่นดินจะอยู่

ด้าน น.ส.ฤทธิชัย ม่วงบุญศรี หรืออุ๋
นักร้องชื่อดัง โพสต์ภาพและข้อความผ่าน
เฟซบุ๊ก ความว่า คนพวกนี้ใช้ไหมที่ไผ่ผืนอยาก
เปลี่ยนแปลงประเทศไทย? ประเทศไทยไม่

เท่าเทียม? ประเทศไทยไม่มีความยุติธรรม?
สถาบันหลักเป็นอุปสรรคของการแก้ปัญหา? คน
พวกนี้เมื่อต้องการการเปลี่ยนแปลงจึงต้องการ
มีอำนาจเพื่อปกครองแล้วเปลี่ยนแปลงประเทศ
มันใจในอุดมการณ์ของตัวเองมาก จนลืมนึก
ไปว่า ที่นั่งเสวยสุขกันได้ ไม่ใช่เพราะเราเป็น
ประเทศ ที่มีความสุข สงบร่มเย็นหรือหรือ?
ลองทบทวนดูสักนิดยังไม่สาย ก่อนที่จะไม่มี
แผ่นดินจะอยู่!

● "พท."ปิดข่าว"เจ้แดง"รั่วมูลความจริง

รายงานข่าวจากพรรคเพื่อไทยแจ้งว่า
ที่มีข่าวนางเยาวภา วงสวัสดี น้องสาวของ
นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายภาฯ เจ้าแม่ภาค
เหนือของพรรคเพื่อไทย เดินทางมาพักอยู่ที่
จ.เชียงใหม่ พร้อมสั่งการเรื่องการสู้คดีเลือกตั้ง
ท้องถิ่นนั้น ไม่เป็นความจริง เพราะอันดับแรก
นางเยาวภาไม่ได้พักอยู่ที่ จ.เชียงใหม่ อย่างที่
เป็นข่าว เป็นการกล่าวถึงนางเยาวภาที่ไม่มีมูล
ความจริงที่สุด และ 2.พรรคยังไม่มีการพูด
ลงรายละเอียดเรื่องการเลือกตั้งท้องถิ่นแบบ
ละเอียดเจาะลึก ทั้งนี้อาจจะมีการพูดคุยกันบ้าง
แต่เป็นการพูดคุยกันในระดับกว้าง โดยเบื้องต้น
จะรอให้การดำเนินการตั้งหัวหน้า และคณะ
กรรมการบริหารพรรคแล้วเสร็จก่อน เพราะ
มีการวางให้นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้า
พรรคคนใหม่ เข้ามาลงรายละเอียดเรื่องนี้
อย่างไรก็ตามเนื่องจากพรรคไม่ได้เป็นรัฐบาล
พรรคจึงพยายามใช้ช่องทางท้องถิ่นในการเข้า
ถึงประชาชน และทำงานให้ประชาชนผ่าน
โครงการต่างๆ ที่จะเกิดขึ้นต่อไปในอนาคต

● ชัดบักดูเข้าข้างตัวเองเป็นนายกฯถูกต้อง

ขณะที่นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด คณะ
ทำงานสื่อสารการเมืองพรรคเพื่อไทย กล่าว
ถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์พูดคุยกับเยาวชนไทยใน
สหรัฐ ดีใจที่ได้กลับมาเป็นนายกฯ ในแบบที่ถูก
ต้อง ว่า ไม่แน่ใจว่า พล.อ.ประยุทธ์ไปเอาความ
มั่นใจมาจากไหน ว่าวิธีการในการเข้าสู่อำนาจ
อีกครั้งถูกต้อง แม้จะเป็นสิทธิที่ พล.อ.ประยุทธ์
จะคิดเข้าข้างตัวเอง แต่ชุดความคิดดังกล่าว
จะสวนทางกับประชาชนจำนวนมาก คนทั้ง
ประเทศเห็นว่าท่านรัฐประหารยึดอำนาจ แล้ว
ก็พยายามสืบทอดอำนาจทุกรูปแบบ ออกแบบ
รัฐธรรมนูญ กติกา ที่เอาเปรียบพรรคการเมือง
อื่น จนทำให้การเลือกตั้งถูกตั้งคำถามว่าสุจริต
และเที่ยงธรรมหรือไม่

นายอนุสรณ์ กล่าวว่า คัดสรร ส.ว.มา

โหวตให้ตัวเองเป็นนายกฯ ประธานคัดสรร
ส.ว.เป็น 1 ในพี่น้อง 3 ป. คัดญาติมิตรตัวเองมา
เป็น ส.ว. วิธีการแบบนี้ที่ พล.อ.ประยุทธ์เห็น
ว่าถูกต้อง แต่ประชาชนส่วนใหญ่เห็นว่าไม่
เป็นธรรม แม้ปัญหาภายนอกดูเหมือนสงบ
แต่ความขัดแย้งกำลังสั่งสมเป็นระเบิดเวลาที่
รอวันระเบิด ประชาชนเห็นว่าท่านมีที่มาที่ไม่
สง่างาม แต่มาแล้วต้องพยายามทำหน้าที่ สภา
เปิดแล้ว ส.ส.สะท้อนปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจ
ปากท้อง ราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ค่าครอง
ชีพแพง ค่าแรงถูก ปัญหาคนตกงาน หนี้ครัว
เรือน หนี้ในระบบพุ่งสูง ข้าราชการหมกแพง
ปัญหาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
ของประชาชน

"พล.อ.ประยุทธ์ อุดมสำหวางแผนเป็นจัน
เป็นตอนเพื่อจะมาเป็นนายกฯ รอบใหม่ สละ
เวลามาฟัง ส.ส.สะท้อนปัญหาของประเทศไทย
และประชาชนบ้าง อย่าให้ประชาชนตั้งข้อสังเกต
ว่า พูดเก่งทุกที่ แต่เห็นสภา ปฏิเสธการรับฟัง
ทุกข้อร้องเรียนของประชาชน" นายอนุสรณ์ กล่าว

● เพื่อนไทยกว่า 500 คน ทอยลาออก

ที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
(กกต.) น.ส.วาสนา อยู่ภักดี อดีตว่าที่ผู้สมัคร
ส.ส.ชัยภูมิ พรรคเพื่อนไทย ได้เป็นตัวแทน
สมาชิกพรรคจำนวน 129 คน เข้ายื่นหนังสือขอ
ลาออกจากการเป็นสมาชิกพรรคต่อกกต. โดย
ระบุว่าพรรคเพื่อนไทยมีปัญหาภายใน หัวหน้า
พรรคไม่เซ็นเอกสารส่งสมัครรับเลือกตั้ง จึง
เป็นผลให้สมาชิกและตัวแทนประจำจังหวัด
ทั่วประเทศไม่สามารถลงสมัครรับเลือกตั้งได้
ทั้งที่ลงพื้นที่หาเสียงล่วงหน้าหลายวันแล้ว จน
เป็นผลให้คะแนนที่เลือกให้แก่พรรคเพื่อนไทย
ต้องเป็นบัตรเสีย นอกจากนี้ หลังการเลือกตั้ง
พรรคก็หยุดการดำเนินกิจกรรมทางการเมือง
จนเป็นเหตุให้สมาชิกพรรคตัดสินใจยื่นใบลา
ออกต่อ กกต. เพื่อไปรวมตัวกันเคลื่อนไหว
กิจกรรมทางการเมืองและสังคมกันเอง

"ที่ผ่านมาได้แจ้งให้หัวหน้าพรรคบริหาร
ซึ่งก็ไม่ได้มีการทักท้วงใดๆ และไม่คืนเงินค่าสมัคร
ให้แก่สมาชิก ซึ่งพวกเราก็ไม่คิดใจ แต่ทำให้
ขณะนี้สมาชิกพรรคใน จ.ยโสธร กาฬสินธุ์
ชัยภูมิ บุรีรัมย์ ศรีสะเกษ อำนาจเจริญ และ
มหาสารคาม ทอยยื่นใบลาออกแล้ว กว่า 500
คน" น.ส.วาสนา กล่าว

● ชม "บักดู" ไทย-จีนแนบแน่น

เมื่อเวลา 13.30 น. ที่ห้องสีม่วง ตึกไทย

คู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล นายเผิง ฉุน ประธานบริษัท ไชน่า อินเวสต์เมนต์ คอร์ปอเรชั่น หรือ ซีไอซี เข้าเยี่ยมคารวะ พล.อ.ประยุทธ์ ในโอกาสเดินทางเยือนไทย โดยภายหลังเสร็จสิ้นการหารือ พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวสรุปสาระสำคัญการหารือ ว่า นายฯ ยินดีที่ได้พบกับประธานซีไอซีในวันนี้ ถือเป็นโอกาสดีในการหารือแนวทางและโอกาสในการลงทุนในไทยร่วมกัน โดยประธานซีไอซียืนยันว่า ไทยเป็นประเทศที่มีความสำคัญและมีศักยภาพในการเป็นศูนย์กลางการลงทุนในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ การเดินทางเยือนไทยครั้งนี้จะช่วยให้ซีไอซีสามารถศึกษาและแสวงหาช่องทางการลงทุนใหม่ๆ ในไทยที่สอดคล้องกับนโยบายของซีไอซี

พล.ท.วีรชนกล่าวว่า ด้านความสัมพันธ์ทวิภาคี นายฯ กล่าวว่า รัฐบาลจะผลักดันความสัมพันธ์ไทย-จีน และความร่วมมือเชิงหุ้นส่วนยุทธศาสตร์ที่รอบด้านให้เป็นรูปธรรม โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจและความเชื่อมโยงซึ่งนโยบายประเทศไทย 4.0 สอดคล้องกับข้อริเริ่มหนึ่งแถบ หนึ่งเส้นทาง (Belt and Road Initiative: BRI) ของจีน ทั้งนี้ ประธานซีไอซีย้ำถึงมิตรภาพที่เข้มแข็งระหว่างทั้งสองประเทศ พร้อมแสดงความชื่นชมนายฯ ที่มีส่วนสำคัญในการพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างไทย-จีน ให้ใกล้ชิดและแนบแน่นมากยิ่งขึ้น โดยหวังว่าไทย-จีน จะสานต่อความสัมพันธ์และความร่วมมือที่ดีนี้ต่อไป

● มั่นใจ4.0พัฒนาศก.ไทยฉลุย

ส่วนด้านการค้าและการลงทุน ประธาน

ซีไอซีแสดงความชื่นชมนโยบายประเทศไทย 4.0 และโครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรืออีอีซี ที่มีส่วนสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจของไทย พร้อมทั้งแสดงความสนใจที่จะหาช่องทางลงทุนที่เหมาะสมด้านโครงสร้างพื้นฐาน พลังงาน และคมนาคม ในไทย ซึ่งนายฯ ได้กล่าวเชิญชวนให้ซีไอซีพิจารณาเข้ามาลงทุนในโครงการอีอีซี โดยเฉพาะในเขตพัฒนานวัตกรรม (EECi) และเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมและนวัตกรรมดิจิทัล (EECd) ที่สามารถนำความรู้และประสบการณ์มาแลกเปลี่ยนซึ่งกันและกันได้

พล.ท.วีรชนกล่าวว่า โอกาสนี้ นายฯ ยังเน้นย้ำความสำคัญของความเชื่อมโยงอย่างไร้รอยต่อในอาเซียน ที่เป็นหัวใจของการพัฒนาที่ยั่งยืนและเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของภูมิภาค โดยหวังว่าซีไอซีจะพิจารณาเข้ามาลงทุนในโครงการต่างๆ เพื่อสร้างความเชื่อมโยงในอนุภูมิภาคและภูมิภาคนี้ในอนาคต

● นายฯลุยทบท.ตรวจแก้น้ำท่วม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ พร้อมคณะ เตรียมลงตรวจราชการพื้นที่กรุงเทพฯ เพื่อตรวจระบบการระบายน้ำ แก้ปัญหา น้ำท่วม 3 จุด ในวันที่ 5 กรกฎาคม ตั้งแต่เวลา 13.00-16.00 น. โดยเริ่มจากงานธนาคารเก็บน้ำได้ดินที่วังเวียงบางเขน บริเวณหน้าหมู่บ้าน อัมรินทร์ จากนั้นไปดูงานก่อสร้างระบบท่อระบายน้ำ ถนนพหลโยธิน บริเวณถนนประเสริฐมนูกิจ คลองบางบัว และงานเพิ่มประสิทธิภาพการระบายน้ำ ถนนวิภาวดีรังสิต จุดคลองบางซื่อ